UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às quatorze horas, reuniu-se na Sala 3

das Sessões, no quarto andar do prédio da Reitoria, Cidade Universitária, mediante prévia 4

convocação individual, o Conselho Universitário da Universidade Federal de Minas 5

Gerais, sob a Presidência do Magnífico Reitor, Professor Clélio Campolina Diniz, com a 6

presença dos seguintes Conselheiros: Professores Paulo Gustavo Von Krüger (Vice-7

Diretor), pela Escola de Arquitetura; Augustin Maurice Marie Gondallier de Tugnay (Vice-8

Diretor) e Magali Melleu Sehn (representante), pela Escola de Belas-Artes; Delacyr da 9

Silva Brandão Júnior (Diretor), pelo Instituto de Ciências Agrárias; Tomaz Aroldo da Mota 10

Santos (Diretor) e Paulina Maria Maia Barbosa (representante suplente), pelo Instituto de 11

Ciências Biológicas; Reynaldo Maia Muniz (Diretor) e Hugo Eduardo Araújo da Gama 12

Cerqueira (representante), pela Faculdade de Ciências Econômicas; Antônio Otávio 13

Fernandes (Diretor) e Alfredo Gontijo de Oliveira (representante suplente), pelo Instituto 14

de Ciências Exatas; Ricardo Rodrigues Barbosa (Diretor) e Paulo da Terra Caldeira 15

(representante), pela Escola de Ciência da Informação; Fernando Gonzaga Jayme (Vice-16

Diretor) e Aziz Tuffi Saliba (representante suplente), pela Faculdade de Direito; Maria 17

Cristina Soares de Gouvêa (Vice-Diretora) e Orlando Gomes de Aguiar (representante 18

suplente), pela Faculdade de Educação; Sérgio Teixeira da Fonseca (Diretor) e Kátia Lúcia 19

Moreira Lemos (representante), pela Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia 20

Ocupacional; Eliane Marina Palhares Guimarães (Vice-Diretora) e Flávia Sampaio Latini 21

Velásquez (representante), pela Escola de Enfermagem; Pedro Vianna Pessoa de 22

Mendonça (Decano), pela Escola de Engenharia; Gerson Antônio Pianetti (Diretor) e 23

Henrique Pimenta Barroso Magalhães (representante suplente), pela Faculdade de 24

Farmácia; Mauro Lúcio Leitão Condé (Vice-Diretor) e Rodrigo Antônio de Paiva Duarte 25

(representante suplente), pela Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas; Tânia Mara 26

Dussin (Diretora), pelo Instituto de Geociências; Luiz Francisco Dias (Diretor), pela 27

Faculdade de Letras; Francisco José Penna (Diretor) e Manoel Otávio da Costa Rocha 28

(representante), pela Faculdade de Medicina; Cleber José Bernardes Alves (representante), 29

pela Escola de Música; Evandro Neves Abdo (Diretor), pela Faculdade de Odontologia; 30

Zélia Inês Portela Lobato (Vice-Diretora) e Afonso de Liguori Oliveira (representante), 31

pela Escola de Veterinária; Antônio Luiz Pinho Ribeiro (Diretor-Geral), pelo Hospital das 32

Clínicas; Carmen Maria de Caro Martins (Diretora), pela Escola de Educação Básica e 33

Profissional; Flávia Pereira Xavier (suplente), pela representação do corpo docente da área 34

de Humanidades; Elizabeth Ribeiro da Silva, pela representação do corpo docente da área 35

de Ciências da Vida; Wagner Meira Júnior, pela representação do corpo docente da área de 36

Ciências da Natureza; Servidores Rejani Aparecida de Andrade Silva (suplente), Helder de 37

Castro Bernardes Barbosa, Reinaldo Trindade Proença, Leonor Gonçalves, Domenico 38

Romano Romani, José Francisco do Nascimento e Guilherme Fátima de Faria, pela 39

representação do corpo técnico-administrativo em educação; Universitários Jorge Afonso 40

Maia Mairink, Caio César Clímaco Vieira, Daniela França Chagas Batista Valente, Bruna 41

                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 2

de Souza Jacob (suplente), Rafael de Paula Paschoalino, Isabela Neves de Almeida, 42

Fernanda Menezes de Faria, Isabela Rodrigues Ligeiro, Tomaz Fierro de Rezende Martins 43

(suplente) e Alex Roberto Correa, pela representação do corpo discente. Justificaram sua 44

ausência à sessão os Conselheiros: Professor Luís Alberto Ferreira Brandão Santos, Edson 45

de Oliveira Vieira e Maurício Freire Garcia. Deixaram também de comparecer os 46

Conselheiros Altamiro Sérgio Mol Bessa, Maria Márcia Magela Machado, Selênio Rocha 47

Silva e Saul Martins de Paiva. Havendo quorum regulamentar, o Sr. Presidente 48

cumprimentou os Conselheiros e declarou aberta a sessão. Em seguida, após justificar a 49

ausência da Vice-Reitora, Professora Rocksane de Carvalho Norton, que se encontra em 50

viagem institucional, convidou o Decano do Colegiado, Professor Tomaz Aroldo da Mota 51

Santos, para colaborar com os trabalhos da Mesa. Em seguida, declarou aberta a sessão. 52

EXPEDIENTE: Ata - Foi distribuída aos Conselheiros a ata da reunião do Colegiado 53

realizada em 09 de dezembro de 2013, cujo teor foi aprovado por unanimidade pelo 54

Plenário. Informes - a) Foi realizada ontem, em Brasília, a solenidade de divulgação, pela 55

CAPES, do resultado da Avaliação Trienal 2013, referente ao período 2010-2012, o qual 56

registra a obtenção pela UFMG dos conceitos 6 e 7 em trinta e um de seus sessenta e      57

três Programas de Doutorado. b) Foi igualmente realizada ontem a cerimônia de entrega   58

do Prêmio Capes de Tese 2013, que contemplou sete vencedores da UFMG, autores       59

das melhores teses de doutorado defendidas em 2012, além de ter sido outorgada     60

Menção Honrosa, no âmbito do citado Prêmio, a quatro trabalhos de autores da UFMG. 61

ORDEM DO DIA - (Pauta única) Proposta de adesão da UFMG à Empresa 62

Brasileira de Serviços Hospitalares-EBSERH - O Sr. Presidente lembrou que o 63

Conselho Universitário, em 14 de março de 2012, decidiu manifestar ao Governo Federal o 64

interesse da UFMG em discutir e negociar sua adesão à EBSERH, tendo, na oportunidade, 65

incumbido a Diretoria do Hospital das Clínicas de proceder a estudos sobre a matéria, em 66

conjunto com o Conselho Diretor do Hospital e com a Reitoria, objetivando negociar com 67

a EBSERH e preparar uma proposta de contrato a ser apresentada ao Conselho 68

Universitário, para apreciação e deliberação. Destacou que, ao longo dos anos de 2012 e 69

2013, foram realizadas várias reuniões com a EBSERH e elaborados vários documentos, 70

para subsidiar a tomada da decisão do Colegiado sobre a eventual adesão da UFMG à 71

EBSERH. O Sr. Presidente lembrou ainda que, na sessão do Conselho Universitário 72

realizada em 26 de novembro de 2013, o Diretor-Geral do Hospital das Clínicas, Professor 73

Antônio Luiz Pinho Ribeiro, fez apresentação aos Conselheiros da proposta de contrato 74

entre a UFMG e a EBSERH. Acrescentou que, na citada reunião, não houve objeção à 75

solicitação formulada pela representação do corpo técnico-administrativo em educação, 76

endossada pela representação do corpo discente, no sentido de que lhes fosse concedida 77

permissão para apresentarem aos Conselheiros os argumentos desfavoráveis à adesão da 78

UFMG à EBSERH. A seguir, com a anuência do Plenário, o Sr. Presidente passou a 79

palavra ao Professor Antônio Luiz Pinho Ribeiro, o qual, após solicitar a participação na 80

presente sessão dos membros da Direção do Hospital das Clínicas, procedeu à leitura da 81

Moção n
o
 01/2013, aprovada na reunião conjunta do Conselho Diretor do Hospital das 82

Clínicas, Colegiado Gestor das Unidades Funcionais do Hospital, Colegiado de Ensino e 83

                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 3

Pesquisa e Fórum de Coordenadores de Serviços Médicos, cujo teor é favorável a que a 84

matéria seja tratada pelo Conselho Universitário em regime de urgência (ANEXO A). 85

Esclareceu que a moção foi aprovada, considerando a ata da audiência de 02/07/2012, da 86

24
a
 Vara do Trabalho de Belo Horizonte, com sentença judicial (ANEXO B); a Certidão   87

de Trânsito n
o
 01666/12, de 26/07/2012 (ANEXO C); o expediente datado de 12/11/2013, 88

de Procurador do Trabalho dirigido ao Doutor Juiz da 24
a
 Vara do Trabalho de Belo 89

Horizonte (ANEXO D), e o Parecer de força executória, da Procuradoria Geral Federal de 90

Minas Gerais, n
o
 033/PFMG/AGU/DMA/SMA/ACMI, de 02/12/2013 (ANEXO E).          91

O Sr. Presidente ressaltou que todos os documentos mencionados pelo Professor Antônio 92

Luiz Pinho Ribeiro foram distribuídos aos Conselheiros, mediante os Ofícios Circulares 93

SODS n
o
 89/2013 e 91/2013. A Universitária Isabela Rodrigues Ligeiro fez apelo no 94

sentido da não apreciação da matéria em regime de urgência, ponderando favoravelmente à 95

concessão aos Conselheiros de mais tempo para estudarem e discutirem a minuta de 96

contrato, especialmente os representantes discentes, cujas atividades finais de avaliação 97

acadêmica dificultaram o exame do documento, enviado há duas semanas aos membros do 98

Conselho Universitário. A seguir, procedeu à leitura do Ofício n
o
 6/2013, subscrito pelo 99

Procurador do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas da União, Júlio Marcelo de 100

Oliveira, (ANEXO F), cuja cópia foi distribuída aos Conselheiros. Em seguida, o Sr. 101

Presidente, após a anuência do Plenário, submeteu a votação o pedido de declaração de 102

regime de urgência para a discussão da matéria. O referido pedido foi aprovado, apurando-103

se na votação trinta e cinco votos a favor, dezesseis contra e três abstenções. A seguir, o Sr. 104

Presidente submeteu à consideração do Plenário a participação, na presente sessão, dos 105

membros da Diretoria do Hospital das Clínicas: Professora Luciana de Gouvêa Viana 106

(Vice-Diretora Geral e Diretora Técnica), Professora Andréa Maria Silveira (Diretora de 107

Ensino, Pesquisa e Extensão) e a Servidora Técnico-Administrativa em Educação, Elizete 108

Maria da Silva Neme (Diretora Administrativa), bem como da Procuradora Geral 109

Federal/UFMG, Dr.
a
 Simone Baccarini Nogueira. Não havendo objeções do Plenário,       110

os convidados passaram a integrá-lo. Em seguida, o Sr. Presidente, após observar que 111

houve anuência do Conselho Universitário ao pedido formulado pelas representações dos 112

corpos discente e técnico-administrativo em educação, no sentido de que apresentem ao 113

Plenário argumentos contrários à adesão da UFMG à EBSERH, pediu a autorização dos 114

Conselheiros para que a Servidora Cristina del Papa e a Advogada Ellen Hazan façam sua 115

exposição ao Plenário, limitada a aproximadamente trinta minutos, destacando que ambas 116

se retirarão, após o esclarecimento de eventuais dúvidas. Não havendo objeção dos 117

Conselheiros, as mencionadas senhoras procederam à apresentação do documento 118

(ANEXO G), mediante projeção em tela, e prestaram informações adicionais sobre            119

a matéria. Em seguida, deixaram o Plenário. O Professor Manoel Otávio da Costa Rocha 120

manifestou-se contrariamente à assinatura do contrato com a EBSERH, por haver conflito 121

com a liberdade acadêmica e autonomia universitária em diversos dispositivos e 122

implicações do documento. Após a fase de esclarecimentos, seguiu-se longo debate, com 123

manifestações favoráveis e contrárias à adesão da UFMG à EBSERH. Foram destacados, 124

entre outros, os seguintes aspectos relativos aos termos da minuta de convênio: a) o não 125

                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 4

atendimento a todas as modificações da minuta de contrato de      adesão da UFMG à 126

EBSERH, propostas pela Comissão Especial, instituída pelo Conselho Diretor do Hospital 127

das Clínicas, e aprovadas por unanimidade pelo referido Conselho; b) a garantia de cessão 128

facultativa pela UFMG à EBSERH dos servidores do quadro efetivo de pessoal em 129

exercício no Hospital das Clínicas, resguardando-lhes o direito de remanejamento para 130

outros Órgãos da UFMG, caso optem; c) a garantia de que serão mantidas no complexo 131

hospitalar as atividades práticas dos estudantes; d) a previsão de participação de 132

representantes do corpo discente da UFMG na composição dos Colegiados Gestor e 133

Executivo do HC; e) a indicação pelo Reitor da UFMG, e não pela EBSERH, do 134

Superintendente do Hospital das Clínicas, ao qual caberá indicar as gerências;                    135

f) a ocupação das gerências por pessoal do quadro da UFMG, e não mediante recrutamento 136

amplo; g) o compromisso de quitação pelo Governo Federal das dívidas do Hospital das 137

Clínicas com fornecedores e com a FUNDEP; h) a garantia de destinação da verba 138

necessária para cobrir as despesas com a rescisão contratual de pessoal; i) a definição pela 139

UFMG, e não pela EBSERH, do perfil do hospital universitário e do modelo de atenção à 140

saúde a ser implementado. Foi levantada dúvida quanto ao entendimento de que o Hospital 141

das Clínicas, com a adesão da UFMG à EBSERH, permanecerá como Unidade Especial, 142

na estrutura organizacional da UFMG, razão pela qual foi defendida a exigência do 143

quorum de 2/3 dos membros do Conselho Universitário para a tomada da decisão relativa à 144

adesão ou não da UFMG à EBSERH, sob os argumentos de que a deliberação implica 145

tanto a extinção do Hospital das Clínicas como Unidade Especial da UFMG, como a 146

alteração do Estatuto da UFMG, cujo texto prevê que integrará o Conselho Universitário o 147

Diretor-Geral do Hospital das Clínicas, e não o Superintendente do Hospital, cargo diretivo 148

mencionado na referida minuta do contrato de adesão. O Sr. Presidente destacou o 149

encerramento da fase de discussão da matéria, observando já terem se manifestado todos os 150

Conselheiros inscritos. Declarou, a seguir, o regime de votação da proposta de adesão da 151

UFMG à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-EBSERH. A Servidora Leonor 152

Gonçalves levantou questão de ordem, destacando que, conforme o Estatuto e o Regimento 153

Geral da UFMG, deve ser observado o quorum de 2/3 dos membros do Conselho 154

Universitário para deliberação de matéria regulamentada por Resolução Complementar, 155

uma vez que será alterada a definição de cargos e funções diretivas do Hospital das 156

Clínicas, previstos em Resolução Complementar. O Sr. Presidente julgou improcedente a 157

questão de ordem, ressaltando que a decisão em pauta refere-se à adesão ou não da UFMG 158

à EBSERH, e, portanto, não compromete a atual inserção do Hospital das Clínicas na 159

estrutura organizacional da UFMG. A Universitária Isabela Rodrigues Ligeiro pediu vistas 160

da documentação, observando que, por estar a matéria em regime de urgência, tem o 161

direito ao exame da matéria, no prazo de até sessenta minutos. O Sr. Presidente ressaltou 162

que a matéria já está sob regime de votação, por quorum de maioria simples, razão pela 163

qual não cabe pedido de vista. Observou que não está em pauta matéria referente à 164

alteração da natureza institucional do Hospital das Clínicas, que poderá ser objeto de 165

proposta e deliberação futura. Processada a votação simbólica, foram apurados trinta e um 166

votos a favor da adesão da UFMG à EBSERH. Não houve registro de votos contrários e 167

                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 5

abstenções. Em seguida, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 168

sessão, da qual eu, Consuelo Dourado Dupin, Coordenadora da Secretaria dos Órgãos de 169

Deliberação Superior, lavrei a presente ata, que assino. 170

                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 6

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013

                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 7

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013

                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 8

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013